Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
Новолялинского городского округа

«Средняя общеобразовательная школа № 10»

Приказ
02.09.2024 г. №65-од

Об утверждении плана учебно -  воспитательных, внеурочных и
социокультурных мероприятий Центра образования естественно -

научной и технологической направленности «Точка роста»
на 2024 -  2025 учебный год

На основании приказа МБОУ НГО «СОШ № 10» от 31.03.2021г. № 37-
од «О создании в 2021г. Центра образования естественно -  научной и
технологической направленности «Точка роста»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план учебно -  воспитательных, внеурочных и
социокультурных мероприятий Центра образования естественно -
научной и технологической направленности «Точка роста» на 2024 -
2025 учебный год (приложение).

2. Руководителю Центра образования естественно — научной и
технологической направленности «Точка роста» Мальцевой Ю.М. при
организации деятельности руководствоваться данным планом.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Приложение к приказу МБОУ НГО
«СОШ №10» от 02.09.2024 №65-од

План учебно-воспитательных, внеурочных, социокультурных и профориентационных
мероприятий в центре образования естественно - научной и технологической

направленностей «Точка роста»
на 2024-2025 учебный год

№ п/п Мероприятия Краткое содержание
мероприятия

Целевая
аудитория

Сроки
проведения

Ответственный

Организационно-методические мероприятия

1. Методическое
совещание
«Планирование,
утверждение
рабочих программ
и расписания»

Рассмотрение
программ в
соответствии с ФОП,
утверждение

Руководитель,
Педагоги центра

Август2024г. Елохин А.В.
Мальцева Ю.М.
Семенищев Ю.С.
Соложнина Н.И.
Пульникова К.С.
Коротких А.А.
Чешук И.А.

2. Непрерывное
развитие
педагогических
кадров Центров
«Точка роста»

Повышение
профессионального
мастерства педагогов

Педагоги
центра

В течение
года

Мальцева Ю.М.
Семенищев Ю.С.
Соложнина Н.И.
Пульникова К.С.
Коротких А.А.
Чешук И.А.

3. Реализация
общеобразователь
ных программ по
предметам
«Химия»,
«Физика»,
«Биология»
«Технология»

Проведение занятий с
использованием
оборудования центра

Педагоги
центра

В течениегода Семенищев Ю.С.
Соложнина Н.И
Пульникова К.С
Коротких А.А.
Чешук И.А

4. Реализация
программам
внеурочной
деятельности

Курсы внеурочной
деятельности:
Занимательная
биология,
Химия вокруг нас,
Роболаборатория,
Юные физики

Педагоги
центра

В течениегода Семенищев Ю.С.
Соложнина Н.И
Пульникова К.С.

5. Реализация
общеразвивающи
х программ
дополнительного
образования

Конструирование и
робототехника

Педагоги
центра

В течение года Пульникова К.С

6. Организация
проектной
деятельности
обучающихся
Центра «Точка
роста»
(разработка и
реализация

Сопровождение детей в
написании и защите
проектов,
предоставление
оборудования центра

Педагоги
центра

В течениегода Мальцева Ю.М.
Семенищев Ю.С.
Соложнина Н.И.
Пульникова К.С.
Коротких А.А.
Чешук И.А.

индивидуальныхи
групповых
проектов, участие
в научно -
практических
конференциях)

7. Научно -
практическая
конференции
«Старт в науку»

Подготовка
обучающихся к участию

Педагоги центра Сентябрь -
декабрь 2024г.

Мальцева Ю.М.
Семенищев Ю.С.
Соложнина Н.И.
Пульникова К.С.
Коротких А.А.
Чешук И.А.

8. Организация
участия
обучающихся
Центра «Точка
роста» в
школьном,
муниципальном
этапе
Всероссийской
олимпиады
школьников

Подготовка
обучающихся к
участию во ВсОШ

Педагоги
центра

Сентябрь -
октябрь 2024г.

Семенищев Ю.С.
Соложнина Н.И.
Пульникова К.С.
Коротких А.А.
Чешук И.А.

9. Участие в
конкурсах,
проектах и
конференциях
различного
уровня

Организация
сотрудничества
совместной,
проектной и
исследовательской
деятельности
обучающихся

Педагоги
центра

В течение
учебного года

Мальцева Ю.М.
Семенищев Ю.С.
Соложнина Н.И.
Пульникова К.С.
Коротких А.А.
Чешук И.А.

10. Круглый стол
«Формула
успеха»(обмен
опытом
сотрудников
«Точки роста»

Выявление лучших
практик

Педагоги,
Обучающиеся

Апрель
2025 г.

Мальцева Ю.М.
Семенищев Ю.С.
Соложнина Н.И.
Пульникова К.С.
Коротких А.А.
Чешук И.А.

11. Круглый стол
«Анализ работы
Центра
образования
«Точка роста»
за
2024-2025
уч. г.
(подведени
еитогов
работы за
год)

Анализ работы,
выявление
проблем, оценка
эффективности
деятельности
центра

Руководитель,
Педагоги
центра

Май 2025 г. Елохин А.В.
Мальцева Ю.М.
Семенищев Ю.С.
Соложнина Н.И.
Пульникова К.С.
Коротких А.А.
Чешук И.А.

12. Составление
плана работы на
2025-2026
учебный год

Составление плана
мероприятий,с
учетом доработок

Руководитель,
Педагоги
центра

Июнь 2025 г. Елохин А.В.
Мальцева Ю.М.
Семенищев Ю.С.
Соложнина Н.И.
Пульникова К.С.
Коротких А.А.

Чешук И.А.

Учебно-воспитательные мероприятия

1. Экскурсия в
центр «Точка
Роста»

Знакомство с
педагогами
центра,
оборудованием

Обучающиес
я 3-5 классов

Сентябрь
2024 г.

Мальцева Ю.М.
Семенищев Ю.С.
Соложнина Н.И.
Пульникова К.С.
Коротких А.А.
Чешук И.А.

2. Участие в
мероприятиях
проводимых
Всероссийским
образовательным
проектом «Урок
цифры»

Участие в
мероприятиях

Педагоги
обучающиеся 8 -
11 классов

В течение
учебного года

Мальцева Ю.М.
Семенищев Ю.С.
Соложнина Н.И.
Пульникова К.С.
Коротких А.А.
Чешук И.А.

3. Участие в онлайн
- уроках
«Проектория»,
«Кванториум»

Просмотр онлайн-
занятий с целью
получения новых
знаний, практических
навыков

Обучающиеся 7-
11 классов

В течение
года

Мальцева Ю.М.

4. Всероссийский
проект «Наука
Первых»

Мультимедийный
проект Движения
Первых и Института
развития интернета, в
котором каждый
желающий сможет
узнать об истории
известных россиян,
которые стали
Первыми в своей
области.

Обучающиеся
Педагоги центра

В течение года Мальцева Ю.М.
Семенищев Ю.С.
Соложнина Н.И.
Пульникова К.С.
Коротких А.А.
Чешук И.А.

5. «Физика для
всех» - неделя
физики

Проведение
мероприятий в
рамках недели

Обучающиеся 7-
11 классов

Сентябрь 2024
г.

Пульникова К.С.

6. Неделя химии Проведение
мероприятий в рамках
недели

Обучающиеся 7
- 11 классов

Ноябрь 2024г. Соложнина Н.И.
Семенищев Ю.С.

7. Неделя
биологии

Проведение
мероприятий в
рамках недели

Обучающиеся 5-
11 классов

Декабрь 2024г. Соложнина Н.И.
Семенищев Ю.С.

8. КВН
«Здоровый
образ жизни»

Обучающиеся 4-
8 классов

Февраль 2025г. Мальцева Ю.М.
Соложнина Н.И.
Семенищев Ю.С.

9. Неделя
технологии

Проведение
мероприятий в
рамках недели

Обучающиеся 5-
11 классов

Март 2025 г. Коротких А.А
Чешук И.А.

10. Что такое
квадрокоптер
и зачем он

Ознакомление с
устройством

Обучающиеся 5-
9 классов

Апрель 2025г. Пульникова К.С.

нужен

Внеурочные мероприятия

1. Участие
обучающихся в
муниципальных,
окружных
конкурсах,
проектах,
соревнованиях

Участие в
мероприятиях

Обучающиеся 5-
11 классов

В течение
учебного
года

Мальцева Ю.М.
Семенищев Ю.С.
Соложнина Н.И.
Пульникова К.С.
Коротких А.А.
Чешук И.А.

2. Атомный
диктант
(Росатом)

Участие в диктанте,
с целью проверки
своих знаний

Обучающиес
я 7-11
классов

Сентябрь
2024г.

Мальцева Ю.М.
Пульникова К.С.

3. Всемирный
день защиты
животных

Участие в рамках
тематического дня

Обучающиес
я 5-8 классов

Октябрь
2024г.

Мальцева Ю.М.
Соложнина Н.И.
Семенищев Ю.С.

4. Соревнования
«Робосумо»

Участие в
соревнованиях

Обучающиес
я 5 классов

Октябрь
2024г.

Пульникова К.С.

5. Интерактивная
выставка
роботов

Посещение
выставки

Обучающиес
я 5-11
классов

Ноябрь 2024г. Мальцева Ю.М.
Пульникова К.С.

6. Соревнования
«РобоТрек»

Участие в
соревнованиях

Обучающиес
я 8 классов

Декабрь
2024г.

Пульникова К.С.

7. Соревнования
«РобоГородок»

Участие в
соревнованиях

Обучающиес
я 5 классов

Январь 2025г. Пульникова К.С.

8. Квест -  игра «На
перекрестке наук»

Проведение
мероприятий в рамках
тематического дня

Обучающиеся
5-11 классов

Март 2025г. Мальцева Ю.М.
Семенищев Ю.С.
Соложнина Н.И.
Пульникова К.С.
Коротких А.А.
Чешук И.А.

9. Гагаринский урок
«Космос -  это мы!»

Урок -  путешествие
по музею
космонавтики

Обучающиеся 12 апреля
2025 г.

Мальцева Ю.М.
Пульникова К.С.

10. Экскурсии в
детские
технопарки
«Кванториум»

Проведение экскурсий обучающиеся В течение
учебного года

Мальцева Ю.М.

11. Всероссийский
урок Победы

Единый
Всероссийский урок

Обучающиеся 5-9
классы

Май 2025г. Мальцева Ю.М.

Социокультурные мероприятия

1 Общешкольное
родительское
собрание «Вместе
к успеху»

Знакомство с
основными
направлениями
«Точка Роста»

Родители
Обучающиеся
педагоги

сентябрь 2024 г. Мальцева Ю.М.
Семенищев Ю.С.
Соложнина Н.И
Пульникова К.С.
Коротких А.А.
Чешук И.А.

2. Выпуск новостей
по «Точке роста»
на сайте школы
и в социальных
сетях.

Публикация статей о
проведенных
мероприятиях

Обучающиеся
,педагоги

В течение
года

Мальцева Ю.М.

3. Посещение
музеев, выставок
(в том числе
виртуальных),
центров «Точка
Роста»

В течение
года

Мальцева Ю.М.
Семенищев Ю.С.
Соложнина Н.И.
Пульникова К.С.
Коротких А.А.
Чешук И.А.

4. Экскурсии в
центре «Точка
Роста»

Проведение
экскурсий для
педагогов и
обучающихся
«Точка Роста»
МАОУ НГО «СОШ
№12», МАОУ НГО
«ООП! №11»

Педагоги
центра,
обучающиеся

В течении
года

Мальцева Ю.М.
Семенищев Ю.С.
Соложнина Н.И.
Пульникова К.С.
Коротких А.А.
Чешук И.А.

5. Интерактивные
тематические
выставки

Оформление стендов В течение
года

Мальцева Ю.М.
Семенищев Ю.С.
Соложнина Н.И
Пульникова К.С
Коротких А.А.
Чешук И.А

6. День открытых
дверей

Демонстрация
обучающимися
навыков работы с
оборудованием
центра «Точка
Роста»

Родители,
обучающиеся,
педагоги

Февраль
2025г.

Мальцева Ю.М.
Семенищев Ю.С.
Соложнина Н.И
Пульникова К.С
Коротких А.А.
Чешук И.А

Профориентационные мероприятия

1. Профориентац
ионный урок
«Билет в
будущее»

Знакомство с миром
профессий

Обучающиес
я 7-11
классов

Ноябрь
2024г.

Мальцева Ю.М.
Коротких А.А.

2. Организация
участия
обучающихся
в экскурсиях
на
предприятиях.

Посещение
предприятий

Обучающиес
я 7-11
классов

В течение
учебного
года

Мальцева Ю.М.